significat interea, & tam diu. Liuius in primo: Id imperium ei ad puberem ætatem incolume mansit tantisper tutela muliebri. Do natus, tantisper dictum esse ait, pro quasi tantum: vt paulisper, quasi paululum: & parumper, quasi parum. *Capitalē causam.* Dicitur capitalis causa, qua agitur de capite hominis, & salu- t. Capitale facinus dixerunt veteres, quod capitis pœna luitur. apud Plaut. capitalis ædis facta est. apud Horatium, ira fuit capitalis pro exitiali & pestifera, sic & homo capitalis à M. Tul- lio dictus, pro noxio & pestilenti. *Complicitis pedibus.* Lucianus ἐμὲ δὲ ἀγχιπέδον ἐκ τῆς ποδῶν κομιζούσων αἰῶ τῆ κλίμακί ἐς οἰκίαν ὑπε- ρῶον. id est, me autem tollentes pedibus, deportant per scalas in cœnaculum superius. *Deorsus.* Græcè dicitur κατῶ, id est infer- nè, siue inferius. *Direpit in cistulam.* clanculo & furtim irrepens oc- cultatur sub cistula. Lucianus, τὸν ἴδ' ἐμὸς δεσπότης ἐν κρυπτῷ ὀρεκρυ- ῖδον. id est, dominum meum in arca occultarunt. *Super gesto orifi- cio.* In cista siue arca delituit hortulanus, operculo superposito, ne viseretur. Orificium accipe pro tegumento siue operculo, quo cistæ os occluditur. orificia ventris duo sunt, quorum su- perius recipit deuorata, & in follem stomachi recondit: inferius verò demissum intestinis adiacentibus inferitur, & inde via est egerendi: auctor Macrobius in 7. Saturnalium.

*Emersus graui
crapula.* } Allego-
ricòs, tanquam ex
perrectus excita-
tùsque à somno
post vinolentiam:
etenim vinolento
rum est. vt crapu-
la mergantur, que
(vt inquit Aristo-
teles in problema-
tis) est propriè fer-
uor quidam & in-
flammatiō ex vi-
no, quæ plus con-
flictat quàm re-
mullenria. Plin. in
23. de vino loquēs,
sic scribit: Noui-
tium refinatum
nulli conducit, ca-

*Ar miles ille, vt postea didici, tan-
dem velut emersus graui crapula, nuda
bundus tamen, & tot plagarum dolore
saucius, * baculo se vix sustinens, in ciui-
tatem aduentat: confususque de impo-
tentia, de que inertia sua, quicquam ad-
quenuam referre popularium, sed ta-
citus iniuriam deuorans, quosdam com-
mitones nactus, * istam tunc cladem
enarrat suam. Placuit, vt ipse quidem
contubernio se tantisper absconderet;
nam præter propriam contumeliam, mi-
litaris etiam sacramenti Genium ob a-
missam spatham verebatur: ipsi autem,
signis nostris enotatis, inuestigationi vin-
dicteque sedulam darent operam. Nec
desuit vicinus perfidus, qui nos illico
occul-*

occultari nuntiaret. Tum commilitones
 accersitis magistratibus, mentiuntur se-
 se multi pretij vasculum argenteum,
 praesidis in via perdidisse, idque hortu-
 lanum quendam reperisse, nec velle re-
 stituere, sed apud familiarem quendam
 sibi delitescere. Tunc magistratus, &
 damno praesidis nomine cognito, veniunt
 ad diversorij nostri fores: claraque vo-
 ce denuntiant hospiti nostro, nos, quos oc-
 cultaret apud se, certo certius dedere,
 potius quam discrimen proprii subiret
 capitis. Nec ille tantillum conterritus,
 salutisque studens eius quem in suam re-
 ceperat fidem, quicquam de nobis fate-
 tur: ac diebus plusculis nec vidisse qui-
 dem illum hortulanum contendit. Con-
 tra militones, ibi, nec usquam, illum de-
 litescere, adiurantes Genium principis,
 contendebant. Postremum magistrati-
 bus placuit, obstinate denegantem scruti-
 nio detegere. Immissis itaque lictoribus,
 ceterisque publicis ministris, angulatim
 cuncta sedulo perlustrari iubent: nec
 quisquam mortalium, ac ne ipse qui-
 dem asinus intra limen comparere nun-
 tiatur.

pitis dolorem &
 verrigines facit,
 ab hoc dicta cra-
 pula est. Nutabun-
 dus.] Iap sabundus,
 vacillans, tituban-
 te, gressu & capite
 grauato. Lucianus:
 ο δὲ στρατιώτης
 ἐν τῆς οδοῦ τότε μά-
 λισ ἐξαναλασθεῖς ἔφα-
 σαν κερνισαρίων τὰς
 πληγαῖς ἤκειν εἰς τὴν
 πόλιν. Id est, miles
 ex via vix fugēs,
 capite nutanti pro-
 pter plagas venit
 in ciuitatem. De
 impotentia.] de in-
 firmitate, imbel-
 lia, imbecillitate.
 Aliās impotentia
 dicitur, immodi-
 ca intolerandaque
 potentia: sicut &
 impotens tyran-
 nus, & impotens
 fortuna, pro ni-
 mium potens. In-
 iuriam deuorans.]
 Consimile est il-
 lud Terentianum:
 Accipienda &

missanda iniuria adolescentium est. Commilitones. } Græci συ-
 στρατιώται; dicunt commilitones, qui & commilites dicuntur: κο-
 μιλίτιον quoque appellant communem militiam. Lucianus, ο
 τῶς στρατιώτης τοῖς αὐτῶν στρατοῦσι. Contubernio. } domicilio mi-
 litari, significanter & proprie. Nam contubernium dicimus, de-
 cem milites sub vno papilione degentes: quibus qui praest, ca-
 put contubernij nominatur. Centuria in decem contubernia di-
 uidebatur. Tamis per absconderet. } interim, aliquandiu. absolute
 dictum, vt supra annotauimus. Genium.] Milites per genium im;

peratoris & maiestatem iurant, se nunquam deserturos militiam, nec mortem recusaturos pro Romana republica: & ornamenta se strenuè facturos. quæ præcipit imperator: ideoque sacramenta dicuntur, vt docet Vegetius. Hinc apud Satyrographum legimus, Nunc alia emolumenta notemus Sacramentorum Auctor est Tertullianus in Apologetico: quòd gentiles sacramenta faciebant pro salute Imperatoris, & genium eius deierabant: & citius denique per omnes deos quàm per vnum genium Cæsaris deieratur. *Ob amissam spatham.*] Miles qui in libello arma amisit, vel alienauit, capite punitur: humanè militiam mutant, vt docet iurisconsultus titulo de re militari, vbi sic scribit Paulus: Arma alienasse graue crimen est, & ea culpa desertioni exactatur: vtique si tota alienauerit, si tibiale vel humerale alienauit. castigari verberibus debet: si verò lorica, scutum, galeam, gladium, desertori similis est. Tradunt historici, filium Catonis dum in prælio fortiter alacriterque depugnat, gladium amississe: qua ex re generosus adolescens valde perturbatus, nequaquam sibi viuendum deinceps existimabat si eius spolio potiretur hostis. itaque collecta iuuenum manu: per medias cædes, perque medios hostes impetu facto, gladium tandem in magno armorum atque cadaverum aceruo inuenit, Timebat ergo miles, ne ob amissam spatham, ex disciplina militari poenas penderet. Apud Plaut. Epidicus, cum audisset hostes potitos esse armis herilis filij, exclamat, *Ædepol facinus improbum. Ipse.* } scilicet commilitones. *Signis enotatis.* } obseruatis vestigiis, cæterisque signis, propter quæ inuenire possent nostra latibula. *Vicinus perfidus.* } *πῆμα κακὸς γείτων*, vt inquit Hesiodus: mala res est vicinus malus. contra, bonus vicinus maximum bonum est. apud Terentium Chremes vicinitatem in propinqua parte amicitiae reputat. *Nunciaret.* } militaribus. *Occultari.*] A vicino. *Accersitis magistratib.* } Lucian. *παραλαμβάνουσι τῆς πόλεως ἄρχοντας*. i. assumunt ciuitatis magistratus. *Mentuntur.*] Cum dedecorosum esset confiteri militem ab hortulano casum esse verberibus, excogitant fraudis diuerticulum, vt domum illam in qua hortulanus cum asino latebat, sub honesta occasione perscrutari possint, alioquin magistratus illorum petitionem illussissent. *Damno cognito.*] Tanquam reuera vasculum argenteum preciosum præses perdidisset. *Occultaret certo certius.* } quòd scirent certissimè ab illo occultari. sic enim loquimur, Vero verius est, pro verissimum est: certo certius, pro certissimum. Stoici talem locutionem non probant, apud